Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 187/2022

Manifesta apelo ao DER por
melhorias nas sinalizações de
trânsito em trecho da SP-135.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Rodovia Dona Margarina das Graças
Martins (SP-135), tem início nas imediações da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste e se estende até a cidade de Piracicaba;

CONSIDERANDO que a via é um importante acesso/saída de
nosso município, abarcando diariamente um número expressivo de veículos em
circulação;

CONSIDERANDO que o trecho entre o km 0 (início) até a
intersecção da SP-135 com a SP-304 é essencialmente urbano e possuí
diversas rotatórias;

CONSIDERANDO que as rotatórias supramencionadas são objeto
de um grande número de acidentes de trânsito;

CONSIDERANDO que, a falta de sinalização adequada da via e
das rotatórias, travessias e cruzamentos da mesma, é um fator preponderante
no risco que motoristas enfrentam;

CONSIDERANDO que melhorias na sinalização realizadas
próximas às rotatórias, com instalação de equipamentos que auxiliem no tráfego,
como placas de regulamentação (R-19) e de advertência (A-12), tachões
refletivos e pintura de solo adequada, podem trazer maior segurança para as
pessoas que trafegam pelo local.

CONSIDERANDO o evidente perigo narrado e a necessidade de
se tomar providências com urgência;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO a competência do Departamento de Estradas de
Rodagem para administrar o sistema rodoviário estadual, sendo a regional de
Rio Claro a responsável pelo trecho em tela, a presente moção se faz adequada
e necessária.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminhamos a presente
MOÇÃO DE APELO ao DER por melhorias nas sinalizações de trânsito em
trecho da SP-135, encaminhando-se cópia ao Sr. Danilo Luiz Dezan, diretor
regional DR13: Avenida da Saudade, nº 37, Centro, CEP: 13500-300, Rio
Claro/SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de maio de 2022.

BACHIN JR.
- Vereador MDB-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6V372G4V9GD5268G
		2022-05-30T08:38:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-30T08:38:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura